本日の例会

6月12日(木)12：30〜13：30‌

卓‌   ‌話：「輪島、金沢そしてローマ」‌

卓話者：三谷慎様‌

紹介者：佐藤美枝子会員

次回の例会
6月19日(木)夜間例会　登録開始　17時‌

例会　 　17：30〜18：00‌

家族会　18：00〜20：10‌

　　‌6月5日　例会報告‌

司　　‌  会　　　　　　　　　　　 小泉‌会員‌

開会点鐘　　　　　　　　　　　 佐藤会長‌

ロータリーソング‌

ソングリーダー　　　　　　　　 山本会員‌

会員総数‌                     ‌　33名‌

出席規定適用者数‌         ‌　27名‌

本日の出席者総数‌         ‌　25名‌

〃　免除者出席数‌          ‌　5名‌

本日の出席率‌               ‌　78.12％‌

ゲスト‌

藤代　瞳子様　‌  ‌卓話者/小梅や代表‌

浅原　洋子様　‌  ‌浅原会員令夫人‌

稲川　早苗様　‌  ‌稲川会員令夫人‌

椿　‌   ‌妙子様　‌  ‌佐藤（美）会員ゲスト‌

木村　則子様　‌  ‌佐藤（美）会員ゲスト‌

棚川　恵温くん　青少年交換派遣予定学生

会長報告

１‌  ‌日台ロータリー親善会議に参加してまいりまし‌

    ‌た。台北東海RCとの懇親会も行われ、来年台‌

    ‌湾で開かれる国際大会の折には是非立ち寄る‌

    ‌様お誘いがありました。‌

２‌  ‌こども講談教室、こども音楽フェスティバルの開‌

    ‌催で、一般へのロータリーの知名度向上に貢献‌

    ‌しています。これを是非会員増強につなげて行‌

    ‌きたい。‌

R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌ R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌

幹事報告

１‌   ‌6月のRIレート　１４４円／＄‌

２‌  ‌国際ロータリー親睦活動グループ主催のワー‌

    ‌ルド・ゴルフ・チャンピオン大会の案内が来てい‌

    ‌ます。興味のある方は幹事または事務局まで‌ ‌

    ‌お問い合わせください。‌

３‌  ‌今期は予算が足りないため、例会の食事を始‌

    ‌め種々経費削減にご協力頂いていますが、最‌

    ‌終イベントの夜間例会についてもご協力をお‌

    ‌願いします。年初予算の段階から夜間例会は‌

    ‌補助なしで計画しており、親睦委員会にはご苦‌

    ‌労を掛けています。　食事や催しの費用を低め‌

    ‌に、集める参加費は高めにならざるを得ません‌

    ‌が、是非ご理解をお願いいたします。‌

[名著を読む]‌

ケストナー‌
『飛ぶ教室』‌

児童文学で、ケストナー自身も作品に登場する。寄宿学校の生徒5人が、クリス

マスパーティーのために、学校が将来どのように運営されるかをテーマとした芝

居「飛ぶ教室」のリハーサルの中、各人が様々な体験をする。寄宿舎の「正義先

生」や「禁煙先生」も活躍する。 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（小泉博明）‌

第 回例会35 2025/6/12

3081回

お詫びと訂正

前回（6/5号）の週報にて皆出席の年数が違っておりました。

お詫びと訂正をさせて頂きます。

    　　  誤 ４４年　　→　　　正 43年 鈴木孝雄会員

 　　　　 　　32年　　→    　　   31年 森川義基会員

           　　 ３年 　 →      　　   2年 石塚丈晴会員

ニコニコ

公共イメージ向上委員会　：　委員長　加古会員、副委員長　小泉会員、委員　長尾会員、山本会員‌

受　付 ： 長尾益男会員・里見雅行会員・大野匡也会員・豊田高輔会員‌

司　会 ： 小泉博明会員　ニコニコ：豊田高輔会員　‌

写　真 ： 大野匡也会員　ソングリーダー：山本伸也会員‌
6月‌

会長：佐藤久雄　幹事：髙木義男　RI会長：ステファニーA.アーチック　第2580地区ガバナー：石川彌八郎

東京池袋豊島東ロータリークラブ‌

鈴木会員　もう44年もいるのですね。人格を磨い

　　　　　　　たつもりですが、これからです。

宮部会員　漸く80才です。諸先輩に負けずに頑張

　　　　　　　ります。

稲川会員　長嶋茂雄さんおつかれさまでした。

庇護を拒絶し、深山幽谷の越前に永平寺を建

て、「只管打坐」の坐禅の道場とした。

雲水の修行の場である永平寺を訪れると、渓声

山色の心境で都会の喧騒を忘れ、凛とした精気

を感じ背筋が伸びた。会員一同は、堂内で雲水

の指導により坐禅を体験し、身心一如となった。

会員の一人は警策で打たれた。

なお、『おくの細道』を読むと、芭蕉は山中温泉で

「山中や 菊はたおらぬ 湯の匂」とよんだ。季語は

菊で、延命の花である菊を手折らなくとも、山中

温泉の効能が素晴らしいという意味である。芭

蕉は、永平寺にも立ち寄ったが永平寺の句は無

い。

 道元の中心思想は「身心脱落」であり「自己をな

らうというは、自己をわするるなり」と言う。身体

も精神も一切の執着を離れ悟りの境地に入るこ

とである。また、「修証一等」と言い、坐禅が単な

る悟りの手段ではないという。ロータリーでいう

ならば、奉仕活動のために行動するのではなく、

日々のロータリー活動が、奉仕活動そのものな

のである。最後に一言、喝。

（小泉博明）

青少年交換派遣予定学生　棚川君

R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌

6月5日　卓話‌

卓話者 　藤代とうこ様　合同理事会報告

議題

報告事項

１） 会計報告：別紙により報告

２）国際ロータリー為替レート：144円／＄

3） 6-8月例会予定及び卓話・ゲスト予定確認

    6/19最終例会時に細則改正投票予定

日時　2025年6月5日（木）11時～12時

中川会員　80才になりました。骨折で半年入院し

　　　　　　　てやっとゴルフが出来る様になった所で

　　　　　　　足首を痛めました。しばらくストレッチは

　　　　　　　お休みです。すみません。

森川会員　32年の皆出席ありがとうございます。

　　　　　　　これからも頑張ります。

長尾会員　今月1日から3日、九州に出張してきま

　　　　　　　した。北九州に3番目の街中野菜農場

　　　　　　　（タウンファーム）を立ち上げてきまし

　　　　　　　た。ニコニコ！

小泉会員　柳壇に載りました。

　　　　　　　花粉症　老いても　鼻は元気なり

本日の合計額：44,000円

今年度ニコニコ累計額：523,250円

今年度指定ニコニコ累計額：43,480円

12/19例会オークション合計額：47,000円

小梅や代表　‌タンスに眠る帯を、川越から世界に。‌

大学卒業後、生活雑貨メーカーに就職し20年間

会社員として過ごす。そんな中、祖母の影響で着

物や帯が大好きだった。‌

祖母の遺品の着物をみて何とか着物や帯を着た

いし、活用方法はないかと考える。2022.3から遺

品の帯でバックを作り始める。7月から川越商工

会議所に入会。‌

皆出席

31年森川会員 　43年鈴木会員　2年石塚会員

目的‌

1） 捨てられる着物や帯の活用‌

2） 仕事を失うベテランのお針子さんへの援助‌

3） 着物ばなれにあえぐ、伝統産業の復活‌

4） 地域に根ざす文化や技術の継承‌

     ‌現在、都内セレクトショップ、川越を中心とした

     ‌マルシェ、ネット販売（セミオーダー可）にて、

     ‌ここ五年で売り上げは5倍に伸びる。‌

2023.11　さいたまスマイルウーマンピッチで、審‌

              ‌査員特別賞とオーディエンス賞受賞‌

2025．2　埼玉県荻野吟子賞　　受賞‌

4） 合同例会収支報告：別紙により報告

5） その他

　　・としまこども音楽フェスティバル収支最終報

　　 告（約28万円）残金は次年度以降、子供に

     かかわるイベント等で使用

    ・退会届3名

審議事項

１） ミャンマー大地震支援金

    ・5万円をニコニコより支出する。

２） 財務規定等の確認・改訂

   ・会長代行順位は細則改定し明文化する。

     6/19例会時に会員投票予定

   ・その他規定の改定歴等変更を理事会承認

３） 決議審議会提案に関するクラブ投票

    提案１（組織規定改正時の対照表作成）：賛

    成

    提案２（RI，財団の監査組織設置）：どちらで

    もない

    提案３～５（決議２３－２４関連文の復元要

    請）:賛成

４） 次年度予算・年度計画

    ・支出超過対策として次年度会費2万円増額

    ・予算案については再精査のうえ次回再審

     議

6月お誕生日

宮部会員  　　　中川会員

親睦委員会
親睦旅行について

○はじめに

この度、親睦旅行として永平寺参拝、山代温泉観

光、他地域のRC例会に参加して参りました。

本旅行の目的は、会員同士の親睦を深めると同時

に、文化や歴史を学ぶこと、他RCとの交流をはか

ることにありました。旅行の概要及び内容について

記します。

○旅行概要

・日程：2025年6月8日（日曜日）～9日（月曜日）

・訪問地：福井県～石川県～富山県

・参加者：14名（会員11名、家族3名）

・主な活動：永平寺参拝、山代温泉、富山シティー

  RC例会参加等

○具体的内容

・永平寺：坐禅体験、境内見学等

・山代温泉：温泉入浴、加賀一向一揆太鼓鑑賞、

  親睦会（宴席）等

・富山シティーRC：例会参加、当クラブ会長挨拶、

  バナー交換等

○さいごに

永平寺について、小泉会員による親睦旅行記を以

下に記します。

記 石塚丈晴

親睦旅行記 永平寺の巻

 ６月８日（日）、福井駅に集合し、昼食後バスで

移動し永平寺に参詣した。

 鎌倉仏教の祖師、道元、親鸞、日蓮は、「♪都の

東北 比叡の杜に 聳ゆる甍は 我等が母校 天台

天台 天台大学校」（井上ひさし『道元の冒険』よ

り）と歌うように、比叡山で修業をした同窓生で

ある。道元は叡山で懊悩し下山し、宋に渡り禅を

学んだ。その後、日本曹洞宗を開き、北条時頼の